A patienter tuum Patrem. Dixit autem imperatrix Epiphania: An tua paternitas aliquid jubeat, enuntia, et ego colam et observabo meum Patrem. Dixit Epiphanius imperatrici: Si ejus, quam dicas, hæresis reus est, et convincitur Joannes, nec se fatetur peccasse, indignus est sacerdotio: et si quid jubet vestrum imperium, faciet vester servus. Si autem pro vestra injuria queris Joannem expellere ex Ecclesia, servus tuus Epiphanius in hoc non assentietur. Est certe maxime imperatorum, injuria affici et ignorare: quandoquidem vos quoque habetis imperatorem in cœlis, cui assidue peccatis, et is vobis remittit: qui quidem dicit in Evangelii: *Estote misericordes, sicut Pater vester, qui est in cœlis*¹¹. Dixit autem imperatrix Epiphania: Si fueris impedimento, Pater Epiphanius, quominus mittatur Joannes in exsilium, aperiam templa idolorum, et faciam ut homines ea adorent, et faciam ultima pejora prioribus. Cumque hæc acerbe diceret, ex ejus oculis fluebant lacrymæ. Ei vero dixit Epiphanius: Ego quidem, o filia, sum innocens ab hoc iudicio.

LXIII. Cum hæc dixisset Epiphanius, accepit me, et egressi sumus ex aula imperatoria. Ἄγροταbat autem Isaac, et non ingressus est nobiscum ad imperatricem. Pervasit vero fama per totam civitatem, dicentium: Magnus sacerdos Epiphanius, episcopus Cypriorum, ingressus est ad imperatricem, et fecit, ut in exsilium mitteretur magnus Joannes. Cum hoc autem audivisset Isaac, aufugit ab Epiphanio, et ingressus est monasterium, nobis inscientibus. Ἄgre vero ferebat Epiphanius, et Deum rogabat, ut ei significaret, ubinam mansisset Isaac. Quod ei significavit, et ivimus ad ipsum. Aversabatur autem Isaac Epiphanium, dicens: Nolo amplius esse tecum, propter peccatum, quod fecisti in Joannem. Cum nos autem in monasterio fuissimus tres dies, vix persuasit Isaac. Quo accepto, egressi sumus. Sibi quoque persuasit Joannes, quod ejus exilio fuisse assensus Epiphanius. Accepta igitur charta, scripsit ad Epiphanium: Sapientis Epiphani, assensus es meo exilio. In tuo throno non sedebis amplius. Ad Joannem autem rescripsit Epiphanius: Athleta Christi, verberare et vinee. Quod autem credilisti, me exilio tuo fuisse assensum, in locum ad quem fuisti relegatus, non venies. Ille scripsi, o fratres, ne quis hoc probrum conferat in Epiphanium. Qui enim tot et tanta bona fecerat, erat in tantum malorum profundum descensurus? Ingressis autem nobis in aulam imperatoriam, jussit Epiphanius valere imperatores, ut navigaremus in Cyprus. Interrogatus vero Epiphanius ab Arcadio imperatore, quot annos esset natus, dixit: Centum et quindecim, et tres menses. Sic autem dixit: Fui episcopus, cum essem sexaginta annos natus. Fui

¹¹ Luc. vi, 30.

(*a*) Forte οὗτος.

vero in episcopatu quinquaginta quinque annos et tres menses. Eo vero die, quo fuit nobis ascendendum in navem, tunc eum interrogavit. Cum autem in navem ascendissemus, et navigaremus in Cyprum, sedit Epiphanius in concavo navis, et nos eum eo. Eratque mos Epiphanio sancta Evangelia assidue tenere in manibus. Cumque ter ingemuisset et flevisset, explicatis Evangeliiis, et iis rursus platicatis, lacrymatus est. Cumque surrexisset, oravit; et post preces rursus sedit in concavo navis: cœpitque flere et nobis dicere :

LXIV. Si me diligitis, o filii, mandata mea servate, et dilectio Dei manebit in vobis. Scitis per quot afflictiones transivi in hac vita, et non reputavi esse ullam afflictionem: sed eram semper tætus in iis, quæ ad Deum pertinent, et Deus non me dereliquit, sed ipse me servavit ab omnibus maligni insidiis. *Diligentibus enim Deum omnia cooperantur in bonum*¹². Aliquando autem, o filii mihi desiderati, cum ego essem in loco deserto, et Christo preces peragerem, ut liberarer ab omnibus insidiis adversarii, me invasit multitudo dæmonum: qui cum me dilacerassent, et pedibus artipuisserent, attraxerunt in terram. Nonnulli autem ex ipsis mihi plagas quoque intulerunt. Hoc vero fecerunt mihi decem diebus. Nec amplius vidi dæmonem in propria persona omnibus diebus vitæ meæ, sed per homines in me suam exercuere malitiam: cujusmodi mihi mala evenerunt in Phœnicia ab insolentibus Simonianis, qualia in Ægypto ab immundis Gnosticis, qualia in Cypro ab inquis Valentianis et aliis hæresibus. Advertite ergo animum, o filii mei, et audite verba Epiphiani peccatoris. Pecunias ne concupiscatis, et multæ pecuniae adjicientur vobis. Nullum hominem odio habeatis, et a Deo diligemini. Nolite loqui adversus fratrem, et affectio diaboli vobis non dominabitur. Aversemuni omnes hæreses, tanquam seras plenas veneno mortifero. De quibus etiam vobis tradidi in libris, qui appellantur *Panaria*. Aversemuni, et cavete a mundi voluptate, quæ corpus et mentem semper titillat. Experimini eam esse Satanæ accessionem. Sæpe autem vel carne quiescente, mens incautorum turpia apprehendit visione. Quando vero mens nostra est sobria, et Dei semper habet memoriam, tunc facile inimicum possimus prosternere. Cum hæc et his plura dixisset Epiphanius, omnibus qui erant in navi accersitis, dixit eis: Oportet nos, o fratres, totis viribus rogare benignum et clementem Deum, ut nos conservet, et nemo pereat ex iis, qui sunt in nave. Est enim futura in mari magna tempestas. Sed estote bono animo: nulla enim afflictio labore opprimet ullum ex iis, qui sunt in navi. Quæcum dixisset, dixit mihi: Fili Polybi. Dixi ei: Quid est, Pater? Dixit ille mihi: Si navigaverimus usque